¹⁵ Berthold of Moosburg, *Expositio*, 141B, p. 46, l. 42–p. 47, l. 66. See Boethius, *De consolatione philosophiae*, ed. C. Moreschini (München / Leipzig: Saur, 2000), lib. IV, prosa 6, §7–17, p. 122, l. 20–p. 124, l. 77.

¹⁶ C. Steel, "William of Moerbeke, Translator of Proclus", in S. Gersh (ed.), *Interpreting Proclus. From Antiquity to the Renaissance* (Cambridge: Cambridge University Press, 2014), p. 247–263, at p. 251–253.

¹⁷ L. Sturlese, *Eckhart, Tauler, Suso. Filosofi e mistici nella Germania medievale* (Firenze: Le Lettere, 2010), ch. VII ("Tauler e Bertoldo di Moosburg. I presupposti filosofici della dottrina del 'fondo dell'anima'"), p. 157–194, at p. 184–191; ch. IX ("Homo divinus. Il commento a Proclo di Bertoldo di Moosburg"), p. 237–257, at p. 244–246 (the texts are translated with few changes from the originals in L. Sturlese, *Homo divinus. Philosophische Projekte in Deutschland zwischen Meister Eckhart und Henrich Seuse* [Stuttgart: Kohlhammer, 2007]); ch. XII ("Tauler im Kontext. Die philosophischen Voraussetzungen des 'Seelengrundes' in der Lehre des deutschen Neuplatonikers Berthold von Moosburg"), p. 169–197; ch. X ("Der Prokloskommentar Bertholds von Moosburg und die philosophischen Probleme der nacheckhartschen Zeit"), p. 137–154.

¹⁸ For the theory of providence in *On Ten Doubts Concerning Providence*, see for example the commentary and the doctrinal analysis in F. Brunner, W. Spoerri, "*De decem dubitationibus circa providentiam*, q. 3, 11–14. Commentaire philosophique par F. Brunner. Kritische

Ex praemissis colligitur differentia providentiae et fati: tum quia [A] “providentia praeexistit fato et omnia quidem, quaecumque fiunt secundum fatum, multo prius a providentia fiunt” secundum auctorem *Defato et providentia* cap. 2. [B] Tum quia providentia est simpliciter omnium, fatum vere quorundam: “multa enim diffugunt fatum, providentiam vero nihil” secundum auctorem ibidem. [C] Tum quia “providentia est fatum desuper gubernans, quod ipsa produxit et separavit ipsius epystasiam, id est superstationem, usque ad altero mobilia aut sortita in altero mobilibus subsistentiam”, idem ubi supra. [D] Tum etiam quia proxima deo sunt exempta a fato, distantia vero subsunt. [E] Unde auctor ibidem 5 cap.: “Providentiam itaque non est tibi difficile videre, quam dicimus. Si enim fontem bonorum primum divinam ipsam causam determinans recte dicens, unde enim aliunde bona quam divinitus? Ita ut bonorum quidem, ait Plato, nullum alium causandum quam Deum. [F] Deinde omnibus superstans intelligentibusque et sensibilibus superiorem esse fato, et quae quidem sub fato entia et sub providentia perseverare, le conecti quidem a fato habentia, bonificari autem a providentia, ut conexio finem habeat bonum et providentia sic reductiva fati in se ipsam, quae autem rursum sub providentia non adhuc omnia indigere et fato, sed intelligentia ab hoc (scilicet fato) exempta esse”. Et bene infra: “Et propter haec omne quidem intellectualiter ens sub providentia perseverari solum, omne autem, quod corporaliter, sub necessitate. [G] Duo itaque regna rei intelligentiarum: haec quidem intellectualia, haec autem sensibilia, et regna duo duorum, providentiae quidem sursum intellectualiumque et sensibilium, fati autem deorsum sensibilium. [H] Et providentia differat a fato, qua differt Deus a divino quidem, sed participatione divino et non prime, quoniam et in aliis, ut vides, aliud quod prime, aliud quod secundum participationem velut lumen solis et quod in aere lumen, sed hic quidem prime, hoc autem propter illum (scilicet solem) lumen; et vita prime quidem in anima, secundario autem in corpore propter illam. Sic igitur providentia quidem Deus per se, fatum autem divina aliqua res et non Deus: dependet enim a providentia et velut imago est illius. Sicut enim providentia ad intellectualia entium, sic fatum ad sensibilia. [I] Regnat quidem haec (scilicet providentia) super intellectualia, hoc autem super sensibilia, et permutatim aiunt geometrae, et ut providentia ad fatum, sic